§ 31. Nachträgliche noten zu Prol. v. 309—330.

Bei diesen versen sei hingewiesen auf Fortescue's *De laudibus legum Angliae* cap. 50 und 51, welche einen vollen kommentar zu Chaucer's versen enthalten. Cap. 50: *Sed cum tu, Princeps, scire desideres, cur in legibus Angliae non datur baccalareatus et doctoratus gradus, sicut in utroque jure in universitatibus est dare consuetum, scire te volo, quod licet gradus huiusmodi in legibus Angliae minime conferantur, datur tamen in illis, nedum gradus, sed et status quidam, gradu doctoratus non minus celebris aut solemnis, qui gradus servientis ad legem appellatur. Et confertur sub hac, quae subsequitur, forma.*

Capitalis Justiciarius de Communi Banco, de consilio et assensu omnium Justiciariorum eligere solet, quoties sibi videtur opportunum, VII vel VIII de maturioribus personis, qui in praedicto generali studio magis in legibus profecerunt, et qui eisdem Justiciariis optimae dispositionis esse videntur, & nomina eorum ille deliberare solet Cancellario Angliae in scriptis, qui illico mandabit per breviam Regis cuilibet electorum illorum, quod sit coram Rege ad diem per ipsum assignatum ad suscipiendum statum et gradum Servientis ad Legem. [Num folgt die ausführliche beschreibung der installation, und der geschenke, die der neue Sergeant zu machen hat]. Neque in regno aliquo orbis terrarum datur gradus specialis in legibus regni illius, praeterquam solum in regno Angliae. Nec est advocatus in universo mundo, qui ratione officii sui tantum lucratur [of fees and robes hadde he many oon] ut Serviens huiusmodi. Nullus etiam, licet in legibus regni illius scientissimus fuerit, assumetur ad officium et dignitatem Justiciarii in Curia Placitorum coram ipso Rege, & Communis Banci, quae sunt supremae curiae eiusdem Regni ordinariae, nisi ipse primitus statu & gradu Servientis ad Legem fuerit insignitus. Nec quisquam praeterquam Serviens talis, in Curia communis Banci, ubi omnia realia placita placitantur, placitabit. Quare ad statum et gradum talem, nullus hucusque assumptus est, qui non in praedicto generali legis studio sexdecim annos¹⁾ ad minus antea complevit, & in signum

¹⁾ Im *Elesmere Ms.* sieht der Sergeant ziemlich jung aus!

quod omnes Justiciarii illi taliter extant graduati, quilibet eorum semper utitur, dum in Curia Regis sedet, Birreto albo de serico, quod primum et praecipuum est de insignibus habitus, quo Servientes ad Legem, in eorum creatione, decorantur. Nec birretum illud Justiciarius, sicut nec Serviens ad Legem unquam deponet, quo caput suum in toto discooperiet, etiam in praesentia Regis, licet cum celsitudine sua ipse loquatur. Das 51. cap. handelt über die auswahl, die der könig trifft, wenn er unum de Servientibus ad Legem per Literas suas Patentes zum Justiciarius ernennt (an stelle eines ausgeschiedenen, und den amtseid [ins lateinische übersetzt aus 18 Edw. III Stat. 4, s. unten]); ferner über den wechsel seiner amtstracht — eine bemerkung, die direkten bezug hat auf Chaucer's worte: He rood but hoonly in a medlee cote: Nam Serviens ad Legem ipse existens, roba longa (ad instar sacerdotis), cum capicio penulato [furred cape] circa humeros eius & desuper collobio [hood] cum duobus labelulis [labels or tippets] qualiter uti solent Doctores Legum in Universitatibus quibusdam, cum supra descripto birreto [coif] vestiebatur. Sed Justiciarius factus, loco collobii, clamide [cloak] induetur, firmata super humerum eius dexterum, caeteris ornamentis Servientis adhuc permanentibus, excepto quod stragulata veste¹⁾ aut coloris bipertiti, ut potest Serviens, Justiciarius non utetur, & capicium eius non alio quam menevero penulatur, capicium tamen Servientis pellibus agninis semper albis implicatur . . . Scire te etiam cupio quod Justiciarii Angliae non sedent in Curia Regis, nisi per tres horas in die, sc. ab hora VIII. ante meridiem usque horam XI. completam; quia post meridiem Curiae illae non tenentur. Sed placitantes hunc se divertunt ad pervisum & alibi consulentes cum Servientibus ad Legem, & aliis Consiliariis suis &c.